

辽宁成大生物股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以辽宁成大生物股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,750,103,088.24	1,814,998,630.37	-3.58
营业利润	580,637,514.29	839,365,743.84	-30.82
利润总额	579,221,722.01	838,071,324.05	-30.89
归属于母公司所有者的净利润	468,450,977.22	714,020,336.78	-34.39
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	410,066,603.23	665,235,943.06	-38.36
基本每股收益（元）	1.13	1.71	-33.92
加权平均净资产收益率	4.86%	7.54%	下降 2.68 百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	10,066,538,785.42	10,055,750,519.36	0.11

归属于母公司的所有者 权益	9,601,656,650.30	9,649,585,884.87	-0.50
股本	416,450,000.00	416,450,000.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	23.06	23.17	-0.47

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2023 年年度报告中披露数据为准。

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

本报告期，公司实现营业收入 175,010.31 万元，同比下降 3.58%；实现归属于母公司所有者的净利润 46,845.10 万元，同比下降 34.39%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 41,006.66 万元，同比下降 38.36%。公司营业收入小幅下降主要是因人用狂犬病疫苗市场竞争加剧销售收入出现一定下降，同时乙脑灭活疫苗销售收入增加，两方面因素共同作用所致；净利润及扣非后净利润同比下降，主要是因收入下降、成本上升以及计提资产减值损失等因素所致；实现基本每股收益 1.13 元，同比下降 33.92%，主要是因净利润下降所致。

报告期末，公司总资产 1,006,653.88 万元，较期初增长 0.11%；归属于母公司的所有者权益 960,165.67 万元，较期初下降 0.50%，主要是因本期实施股票回购及分配股利所致。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降幅度较大，主要原因：1、公司营业收入小幅下降；2、公司根据市场及库存情况下调产量导致单位成本上升，从而营业成本总体上升；3、由于乙脑疫苗效期较短，公司计提存货跌价准备增加，同时公司对联营企业计提长期股权投资减值准备，从而导致公司资产减值损失增加。基本每股收益大幅下降主要是因净利润下降所致。

本公告所载主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

辽宁成大生物股份有限公司董事会

2024年2月24日